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DieMacht der Gewohnheit
VERKEHRSLÄRM VieleAutofahrer lassenUmgehungsstraße links liegen–NichtalleNavigationsgerätesindumgestellt
VON KARINE WALDSCHMIDT

Fühlingen. Mit neuen Straßen ist es
fast ein wenig wiemit neuen Schu-
hen: Auch sie müssen eingelaufen
beziehungsweise eingefahren wer-
den. In Fühlingen ist bereits Unge-
duld zu spüren: Die Umgehungs-
strecke wurde im Juni in Betrieb
genommen, sie sollte für das Dorf
eine spürbare Entlastung bringen.
Doch viel sei davon noch nicht zu
merken, sagt Anwohner Bernd
Stanek. „Die Umgehungsstraße ist
ein Flop“, schimpft der 66-Jährige.
Nach wie vor seien auf der Neus-
ser Landstraße täglich 4000 Autos
unterwegs, vor allem das Lkw-
Verbot für Fahr-
zeuge über
3,5 Tonnen
werde
ignoriert.

„Es erfreut sich größter Missach-
tung.“ Die Beobachtung bestätigt
WolfgangWieneritsch; im Bürger-
verein „Wir Fühlinger“ ist er zu-
ständig für Verkehrsfragen. Nach
wie vorwälze sich einGroßteil des
Verkehrs durch Fühlingen, sagt er.
Und mutmaßt: „Dass die Umge-
hungsstraße noch nicht so richtig
angenommen wird, könnte daran
liegen, dass sie von den Navigati-
onssystemen noch nicht erfasst ist,
das dauert wohl seine Zeit, bis alle
Navis aktualisiert sind.“

Irreführende Beschilderung
Hartmut Sorich, Leiter der Abtei-
lung Verkehrsmanagement beim
Amt für Straßen, macht wenig
Hoffnung, dass sich die Situation
bald verbessern könnte. Er sagt so-
gar: „Es kann sein, dass es fünf bis
zehn Jahre dauert, bis die Umge-
hungsstraße in allen Navigations-
systemen verzeichnet ist und die
Autofahrer, auch die einheimi-
schen, ihre Fahrgewohnheiten um-
gestellt haben.“ Der Mensch sei
nun mal ein Gewohnheitstier.
Vor allem unterlägen die moder-

nen Navigationssysteme dem Ge-
setz der zeitlichen Verzögerung.
Daran könne die Stadtverwal-
tung gar nichts ändern. „Euro-
paweit sind nur zwei Hersteller
von Straßennetzkarten auf dem

Markt, Tomtom und Here,
mit denen haben wir als
Behörde ständig Aus-
tausch“, berichtet der
Verkehrsexperte. „Alle
drei Monate senden wir
ihnen die aktuellenÄn-
derungen im Straßen-
verkehrsnetz zu, sie
arbeiten das auch so-

fort in ihre Straßennetz-

modelle ein.“ Und verkaufen ihre
Daten an die Softwarefirmen, die
Navigationssysteme vertreiben.
Seinen Navi aktuell zu halten,

das sei jedoch allein Sache desAu-
tofahrers. Eine Aktualisierungs-
software aufzuspielen, koste viel
Zeit, weshalb es oft unterbleibe.
Eine brandneue Software wieder-
um sei häufig teuer, werde im Re-
gelfall erst gekauft, wenn ein neu-
es Fahrzeug angeschafft werde.
Die Fühlinger sollten sich also mit
Geduld wappnen, rät Sorich.
Der Bürgerverein ist mit einem

weiteren Umstand nicht recht
glücklich: Am neu angelegten
Kreisverkehr Mennweg/Blumen-
bergsweg gibt es nur einen winzi-
gen Hinweis zur Autobahn. Das
blaue Piktogramm befindet sich
noch dazu auf dem Hinweisschild
„Zentrum“. „Viele Autofahrer
sind verwirrt. Sie verstehen es so,
als sollten sie zur Kölner Innen-
stadt gelenkt werden“, sagtWiene-
ritsch. Tatsächlich war diese Be-
schilderung ursprünglich ein Not-
behelf. Erst bei der Eröffnung der
neuen Straße fiel auf, dass dasAu-
tobahnschild vergessen worden
war. Die Stadt ließ das Mini-Em-
blem nachträglich aufkleben. Mit
zweifelhaftem Erfolg. Sorich ar-
gumentiert jedoch, die Ausschil-
derung sei keineswegs irreführend,
sondern eindeutig, weil es „nur ei-
ne Zielführung zur Autobahn“ ge-

be. Das Piktogramm
reiche daher

völlig aus.

Am Kreisverkehr Mennweg findet sich nur ein kleiner Hinweis auf die
Autobahn A1 – ein Umstand, der viele Autofahrer irritiert. Fotos: kaw

Wie erleben Sie dieVerkehrslage in Fühlingen?

Der Lkw-Verkehr
stört mich ammeis-
ten, oft habe ich das
Gefühl, die Fahrer
drücken absichtlich
aufs Gas. Ich hatte er-
wartet, dass es mit
der Umgehungsstra-
ße sofort ruhiger
würde, das war ein
Irrtum. Ich hoffe jetzt
auf die Aktualisie-
rung der Navis.

Markus Göddertz

Morgens, mittags,
abends, laut ist es im-
mer. Seit 28 Jahren
wohne ich an der
Neusser Landstraße.
Ich erkläre oft Auto-
fahrern, wie sie zur
Autobahn A1 kom-
men, sie sind im Dorf
gelandet, weil sie an-
nahmen, dass das
Schild am Mennweg
sie in die City führt.

Klaus Schieffer

Ich habe mir mal die
Mühe gemacht, am
Kreisverkehr am
Mennweg die Auto-
fahrer zu zählen, die
ins Dorf fuhren,
es waren 70
Prozent, da-
runter auffäl-
lig viele aus
Neuss, also ei-
gentlich Orts-
kundige.

Gebhard Hilger

PILOTPROJEKT

Parkplatz-App
soll Stellflächen
anzeigen
Nippes. Um die Parkplatzsuche im
Viertel etwas zu vereinfachen –
und so die Umwelt zu schonen und
Autofahrern Zeit und Geld zu er-
sparen – hat die Bezirksvertretung
Nippes eine technische Lösung ins
Spiel gebracht. Laut einer Idee der
CDU könnte die Stadt in einem Pi-
lotprojekt eine Parkplatz-App ent-
wickeln, die den Nutzern freie öf-
fentliche Stellplätze imVeedel an-
zeigt. Den Vorschlag beschlossen
die Bezirkspolitiker einstimmig.
Das System würde wie folgt

funktionieren: Ein im Boden ein-
gelassener Sensor – oder ein ähnli-
ches Element – soll erfassen, ob
der jeweilige Stellplatz frei ist.
Diese Informationen werden dann
in der Smartphone-App zusam-
mengeführt, und Autofahrer be-
kommen die nächstgelegene Park-
lücke angezeigt. Zur Finanzierung
könne die Stadt etwa die imBezirk
ansässigen Fordwerke ansprechen;
außerdem könne sie Mittel aus der
Stellplatzabgabe hierfür nutzen,
schlagen die Politiker vor.Wie teu-
er ein solches Systemwäre, könne
man noch nicht beziffern.
„Der Suchverkehr ist eine un-

geheure Ressourcen-Verschwen-
dung“, so CDU-Fraktionschef
Christoph Schmitz. Der Vor-
schlag passe gut zum Klimastra-
ßen-Programm an der Neusser
Straße –wo es ja eben darumgehe,
clevere und umweltschonende
Techniken zu erproben. „Wenn es
bei uns in Nippes funktioniert,
könnte man das System natürlich
auf andere Gebiete erweitern.“ In
den Niederlanden würden ähnli-
che Techniken bereits eingesetzt.
Grünen-Vertreterin Svenja Borg-
schulte erinnerte an die bevorste-
hende ampelfreie Umgestaltung
von Neusser und Kempener Stra-
ße. „Wenn der Umbau hoffentlich
bald los geht, könnte man die Sen-
soren direkt mit einbauen.“ (bes)

Wolfgang Wieneritsch vom
Bürgerverein beschäftigt
sich mit Verkehrsfragen.

Nicht alle Navigationsgeräte
werden von den Nutzern aktuali-
siert. Foto: Thomas Banneyer
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Artikel nicht in allen Filialen erhältlich, können wegen
des begrenzten Vorrats am ersten Tag ausverkauft

sein, ohne Deko. Abgabe nur in haushaltsüblichen
Mengen. Druckfehler vorbehalten.

Nur gültig am Fr.  26.08. 
und Sa. 27.08.2016!
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HÄAGEN DAZS EIS
verschiedene
Sorten, je 500-ml-
Becher oder
4 x 100 ml = 400-ml-
Multipackung

400 ml: 1 l: € 11,10
500 ml: 1 l: € 8,88

5.99*
4.44⋆⋇-25⋆%⋆

1 l: € 2,51

2.99*
1.88⋆⋇-37⋆%⋆

DE NIRO WEINE verschiedene
Rebsorten aus Sizilien, trocken,
z. B. Chardonnay, 0,75-l-Flasche

1.99⋆⋇
1 kg: € 6,63

2.69*
1.91.9999⋇99⋇⋇9⋆⋆⋇⋇⋆99⋆⋆9⋆9⋇⋇9⋇9⋆⋇⋆9⋆⋆⋇⋆-26⋆⋆⋆9-26⋆⋆⋆%⋆

WAGNER FLAMMKUCHEN
tiefgefroren, verschiedene Sorten,
z. B. Original,
300-g-
Packung1.99*

1.79
1.991.99*

ITALIENISCHER FEDER-
WEISSER verschiedene
Sorten, je 1-l-Flasche

1.991.99

AVOCADOS aus Peru, Kl. I, Sorte: siehe Etikett,
e 2er-Schale

1 kg: € 9,98

3.993.99

PFIFFERLINGE, FRISCH je 400-g-Korb

Artikel nicht in allen Filialen erhältlich, können wegenArtikel nicht in allen Filialen erhältlich, können wegen

Herzhaft und lecker:

Artikel nicht in allen Filialen erhältlich, können wegen

1 l: € 1,20
zzgl. Pfand: € 3,10

13.99*
11.99

REISSDORF KÖLSCH
je 20 x 0,5-l-MW-Kasten
REISSDORF KÖLSCH

COCA-COLA verschiedene Sorten, z. T. koffein-
haltig, je 12 x 1-l-PET-MW-Kasten

1 l: € 0,67
zzgl. Pfand: € 3,30

11.99*
7.99⋆⋆⋆⋆9⋇⋇⋇⋇9⋆⋆⋆⋆⋆⋆⋆⋆9-33⋆%⋆

1 kg: € 7,76

6.99*
3.88⋆⋇-44⋆%⋆

MÖVENPICK CAFÉ
„DER HIMMLISCHE“
gemahlen oder
ganze Bohne,
je 500-g-Packung

LANDLIEBE FRUCHTJOGHURT

verschiedene Sorten,
je 150-g-Becher

100 g: € 0,23

0.59*
0.35⋆⋇

-40⋆%⋆
100 g: € 0,23

ACHTUNG! 

VOLLTREFFER

1 kg: € 1,98

59*
.99⋆⋆9⋇⋇9⋆⋆⋆⋆9-37⋆⋆⋆%

TA ORIGINAL HALBFETTMARGARINE
Fett, je 500-g-Becher

1 kg: € 1,54

1.59*
0.77⋆⋇-51⋆%⋆

BARILLA PASTA
verschiedene Sorten,
je 500-g-Packung

VIO oder VIO MEDIUM je 6 x 1,5-l-PET-Kasten

1 l: € 0,33
zzgl. Pfand: € 3,00

4.79*
2.99⋆⋇-37⋆%⋆

SCHWEINEHACKFLEISCH oder 
HACKFLEISCH          gemischt vom 
Schwein und Rind, je 100 g

AUS EIGENER
HERSTELLUNG

0.88

DELIKATESS SCHINKEN SPECK 
zart und mild, 1a Spitzenqualität,
je 100 g

HERGESTELLT
BEI UNS IN
NRW

GLUTEN

FREI

LACTOSE

FREI0.49
0.590.59

EISBERGSALAT aus Deutschland, Kl. I,
je Stück

1 kg: € 5,77

2.89*
1.99⋆⋆9⋇⋇9⋆⋆⋆⋆9-31⋆%⋆⋆⋆

DR. OETKER TRADIZIONALE PIZZA oder
PIZZABURGER tiefgefroren, verschiedene
Sorten, z. B. Tradizionale Margherita,
345-g-PackungNENWOCHENENDWOCHENENDWOCHENENDWOCHENENDWOCHENENDWOCHENEND--

Nur gültig am Fr.  26.08. Nur gültig am Fr.  26.08. 
6!und Sa. 27.08.2016!und Sa. 27.08.2016!6!und Sa. 27.08.2016!und Sa. 27.08.2016!

AVOCADOS
je 2er-Schaleje 2er-Schaleje

aus Deutschland, Kl. I,aus Deutschland, Kl. I,aus Deutschland, Kl. I,

KNÜLLERKNÜLLER
Nur gültig am Fr.  26.08. Nur gültig am Fr.  26.08. 

1 kg: € 1,98

1.59
0.9Nur gültig am Fr.  26.08. Nur gültig am Fr.  26.08. 0.9

KNÜLLERKNÜLLER

LÄTTA ORIGINAL HALBFETTMARGARINE 
39 % Fett,39 % Fett,39 % Fett,

--
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facebook.com/KaisersNRW, Kaiser’s Tengelmann GmbH
Wissollstraße 5 – 43, 45478 Mülheim an der Ruhr
Alle Angebote in diesem Inserat gelten nicht im
Kaiser‘s Markt in Bad Neuenahr.

Gültig bis 27.08.2016
www.kaisers-tengelmann.de
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